Omne proprium, quod locando possessum est, et omnia arma et omnes gladii, et eciam omnes olle eree ac morsee, et cinguli, bracales, et anuli viri, hec predicta spectant ad hereditatem. Item mense et lavatoria, omnes ciste cum planis cooperientis, et sedilia spectant ad hereditatem. Item pelves cupree et ciste farine, et ciste annonarum, porci, qui in curiis sive in domibus nutriuntur, etiam spectant ad hereditatem. Item omnes porci impinguati spectant ad pulmentaria. Ubi pulmentaria dantur et omnis expensa domestica, que in potestate viri est, tempore mortis, et omnes vacue cuppe, pulvinaria recipit mariti uxor, et non sua cognata proxima.

[hasła: dziedzictwo, spadek, gerada, część obowiązkowa, okrasa, srebro, złoto]

[33] De prima querela duorum contendentium.

Vulnerat unus alterum vitam suam defendendo supra viam publicam, quod ille ipsum percutit aut vulnerat, et si clamore proclaimaverit, et invasor conparet violenter, seu proterve, et conqueritur iudici, et ille non potest, nec audet, pro imbecillitate sui corporis tunc comparare, sed imposterum eodem die compareat et conqueratur iudici et scabinis ostendat, quod [*s*] sua vulnera, et protestatur per hos, qui suum clamorem audierunt, quod initium contentionis sui adversarii fuerit et non suum, et quod ipse

se defenderit defendendo vitam suam, ipse acquirit querimoniam primam. Sed si pernoctabit, hoc fieri non potest.

[hasła: zranienie, zwłoka, obrona konieczna, droga publiczna, sędzia, skarga, uszkodzenie ciała, ławnik, świadek, obwołanie]

[34] De querela non alio idiomate deponenda.

Quodsi duo se vulnerant mutuo in iure municipali, qui ambo processerunt ex stirpe Slavonica et tamen Slavi non sunt, conpareat quod unus et conqueratur in Slavonico idiomate, alterum non oportet sibi respondere, si placet, nisi conqueratur in eo idiomate, quod sibi innatum est per ius municipale.

[hasła: zranienie wzajemne, język słowiański, skarga, odpowiedź na skargę, prawo miejskie]

[35] [k. 181] De querela ex voluntate iudicis et consensu partium per medium arbitrorum concordata amplius iudicialiter non repetenda.

Quodsi duorum querimonie delate fuerint in iudicio bannito coram iudice, de voluntate quoque iudicis et consensus, et partium arbitrio ultrarunque efficiatur, quod inter ipsas concordia extra iudicium debeat terminari, nec ultra causa ipsa iudicialiter est peragenda, se quod arbitri ad hoc electi de causa intromittant concordandi absque iudicio et querimonia amplius iudicialiter non repetenda cum consensu iudicis. Et si alter ex eis suam querimoniam imposterum vellet renovare hanc causam coram iudicio, extunc suus adversarius sibi respondere non tenebitur coram iudicio, si protestari poterit cum iudice et scabinis, quod causa absque iudicio debeat terminari.

[hasła: skarga, sąd, ugoda, zgoda sądu, sędzia, ławnik]

[36] De duobus equaliter mutuo vulneratis, quorum unus coram iudice, alter coram scabinis querelam deponit, quis eorum debeat esse actor.

Quodsi se duo vulneraverint equaliter, ex quibus unus vadat ad iudicem in domum suam, et querimoniam faciat, alter veniet ad quattuor bancos seu scabinos, et conqueratur cum clamore scabinis et iudicio astantibus, et vulnera ostendat, et mittet pro iudice et conqueratur, ipse primam querimoniam obtinebit, si testes habuerit a scabinis aut astantibus iudicio, quod inter quattuor bancos querimoniam fecerit.

[hasła: zranienie wzajemne, sędzia, ławnik, rana, skarga]

[37] De duobus conquerentibus pro vulneribus, quid eorum aliquis demeretur.

Et si duo se mutuo vulneraverint equaliter et querulantur equaliter, quicunque ex eis in alterum duellum acquisierit, tunc eius adversarius manum demeretur. Ita tamen, quod si vulnus monomachale fuerit. Sic quod alter ex eis, antequam duellum acquisitum fuerit, moritur, adversarius collum demeretur.

[hasła: zranienie wzajemne, pojedynek sądowy, kara ucięcia ręki, rana godna pojedynku, kara śmierci]

[38] De vulnerante aliquem in facto recenti cum clamore capto et ad iudicium deducto.

Si quis detinet hunc, qui ipsum vulneravit in facto recenti et ipsum cum clamore ad iudicium deduxit, qui sic queruletur cum prolocutore: „Domine iudex, ego cum querela propono super istum virum, quod ipse [k. 181v] venit intra municipalia vel in strata regia, et in me pacem violavit, et me spoliavit in meo corpore et in meis bonis, meque vulneravit, dum pacem in me confregit. Tunc vidi ego ipsum propria in persona et proclamavi in eum cum clamore, et ipsum captivum huc ad iudicium deduxi, et volo ipsum vincere per eos, qui clamorem meum audierunt, et cum meo testimonio vero, ut ius mihi diffinierit. Et in sententia requiro, quod hoc probare debeam et valeam, ita ut proficiam in iure meo”. Extunc satisdacionem adversarius rectam petat pro hac querimonia, et dicat se de facto innocentem.

Ille autem, qui ipsum captivum in facto manifesto detinuerit, facilius eum vincere potest cum testimonio, quam ipse captivus cum testimonio eum evadere possit. Si, ut iuris est, probaverit testimonio, illi solvet collum, si est homicidium, vel manum, si est vulnus monomachale, ex quo ad iudicium ipsum cum manifesto facto deduxerit.

Pro teste potest quivis vir alteri astare, qui in suo iure non possit argui, excepto patre, fratre, famulo et filio, necnon mercenario. Etiam ullo precio conventi in aliquibus causis non valent contestari, qui eiici iure possunt.

[hasła: zranienie, skarga, gorący uczynek, pełnomocnik, droga królewska, sąd, gwar, zabezpieczenie, niewinność, zabójstwo, kara śmierci, kara ucięcia ręki, rana godna pojedynku, świadek, ojciec, syn, brat, najemnik]

[39] De duobus, quorum unus gladio, alter cultello mutuo se vulnerant.

Quodsi se duo mutuo vulneraverunt: unus cultello et alter gladio, et si vulnera utriusque fuerint monomachalia, ille cum gladio solvet manum, ille cum cultello solvet collum, quia cultellus furtivam infert mortem, et hoc si ambo in recenti actione cum clamore ad iudicium fuerint deducti.

[hasła: zranienie wzajemne, nóż, miecz, rana godna pojedynku, kara ucięcia ręki, kara śmierci]

[40] De vulneris monomachalis et non monomachalis iudicio.

Eciam si alterum vulnerat et causa sua pernoctaverit sibi debet indicis in iudicium proximum. Quodsi vir vulneratus fuerit, vulnus vero non fuerit monomachale, siquidem comparuerit et conquestus fuerit, sibi indicis debet ad iudicium proximum. Si autem vulnus monomachale fuerit, tunc incontinenti sibi iudex iudicium facere debet pro facto manifesto.

[hasła: zranienie, skarga, zwłoka, rana godna pojedynku, sąd, sędzia]

[41] De duobus mutuo vulneratis, quis eorum contra alterum acquirit duellum.

Si duo se vulneraverint et ambo coram iudicio conparent et querimonias proponunt, qui primam querimoniam precellentem protestari poterit, apud suum adversarium duellum acquirit, si ipsum iusto modo salutaverit, siquidem vulnus monomachale fuerit.

[k. 182] Si autem ad diem duellum dilatum fuerit, et si alter pugilem convenerit super alterum, et si protestari poterit, quia [s] pugil sit mercenarius, extunc iure sibi a duello cedere possit.

[hasła: zranienie wzajemne, sąd, skarga, pojedynek sądowy, rana godna pojedynku, odroczenie, pięściarz, zastępca, najemnik]

[42] De occisore cautionato, aliquem in eadem fideiussoria occidente.

Si vulnerat unus vir alterum caucionemque fideiussoriam usque ad iudicium fecerit, iudex quoque ipsis pacem indixerit, si autem ipsum postea occiderit, et fideiussores posuerit eadem pro causa, sic ipse propior est evadere metseptimus de homicidio, quam contra ipsum quis protestari et probare possit.

Si autem coram iudicio comparuerit, et si in iudicio bannito manu pax promissa fuerit coram iudice et scabinis pro primo vulnere, ipsum vero postea occiderit, hoc melius potest super eum protestari, quam ipse evadere possit.

[hasła: zranienie, poręczenie, sąd wyłożony, sędzia, pokój, uwolnienie od skargi, samosiódem, przysięga, współprzysiężnik, zabójstwo, ławnik]

[43] De querelis duorum se mutuo vulnerantium, quorum unus moritur, alter superstes manet.

Si se duo vulneraverunt pariter et ambo coram iudicio compareant et querulose proponant, et querimonie autem usque ad iudicium dilate fuerint.

Tandem is, qui primo querulatus fuerit, moriatur ab iis vulneribus, mortuus ad iudicium portetur, et alter vulneratus etiam comparuerit, et unus de mortui agnatis loquatur super vulneratum cum testimonio sive duello, quia ipse suum affinem occiderit, et pro eo petat iudicium. Extunc si ipse reus petat satisfactionem de iure, ut ostendat innocentiam cum suo testimonio evadendo homicidium. Si hoc, ut iuris est, protestatus fuerit, propior est evadere, quam ille super eum protestari possit, homicidium metseptimus, alias quam protestari et vinci possit. Si autem aliquis agnatus ipsius mortui duellare salutaverit ipsum, tunc pro collo suo respondere oportet. Si autem evadere voluerit cum testibus, extunc testimonium sic debet procedere, quod initium contencionis illius mortui fuisset et non suum. Et si suos testes incontinenti habere non poterit, inducias et terminum trium quindenarum acquiret, ex iis sibi eligat unam quindenam, quamcunque voluerit, in qua facilius potest evadere homicidium metseptimus, quam ille cum testimonio ipsum vincere possit.

[hasła: zranienie wzajemne, sąd, skarga, odroczenie, krewny po mieczu, poręczenie, gwar, zabezpieczenie, termin, bliższość do dowodu, niewinność, zabójstwo, uwolnienie od skargi, pojedynek sądowy]

[44] De damnis cavendis in venditione equi.

Si mas equum vendit, promittere debet in eo equo, quod stabilis non fuerit, ita quod a loco tempore se offerente discedere noluerit, item quod apparens videre non sit cucus, item quod non sit arrestatus.

[hasła: sprzedaż, koń, ewikcja, odpowiedzialność, wada faktyczna, wada prawna]

[45] [k. 182v] De impetitione et arrestatione equi.

Si vero aliquis arrestat equum afferens, quod aliquis sibi eum subtraxerit aut subtractus fuerit vel spoliatus, ad hoc se trahere debet, ut iuris est, videlicet ad suum venditorem, quem nominare debet et iurare tenetur tacto sacramento, quod ad verum se trahat venditorem. Et quocunque nominaverit, ibi eum sequi oportet, non autem ipsum insequi debet ultra Mare Aquilonis. Et tunc ibi qui se revocat ad venditorem, fideiussoriam cautionem faciat, ut satisfaciat iudici pro pena et pro expensis, quas adversarius suus expendit, diem quod nominare debet, quando ibidem pervenire potest. Si autem dixerit, quod in foro communi et libero equum ipsum emerit, extunc suam pecuniam, quam pro eodem dederat, integraliter ammittit, et hoc illi non habuerit hospitem, qui mercipotum benedixit.

[hasła: koń, zastępstwo, kradzież, sprzedaż, ewikcja, przysiega, odpowiedzialność, sąd, poręczenie, pieniądze]

[46] De fure diei et noctis.

Si fur clara dieii luce deprehensus fuerit, qui bone fame sit, et furtum non plus quam tres solidos valeat, cutem cum crine demeretur. Sed si furtum ultra tres solidos valeat, reus est patibulo. De hiis denariis tres solidi medium fertonem debent ponderare. Si autem fur tempore noctis deprehensus fuerit cum sex denariis, reus est patibulo sive suspendio.

[hasła: kradzież w dzień, kradzież w nocy, dobra sława, kara na skórze i włosach, kara śmierci, powieszenie]

[47] De possessione bonorum hereditariorum ad iudicium delato.

Conqueritur vir super alterum pro bonis, quod vera sua hereditas sit, et quod ille teneat cum iniuria, et sua vera sit successio a patre suo, vel ab alio suo agnato, aut a suo predecessor, et si ille conparet super quem querela proposita fuerit, et dicit se habere bonorum illorum defensorem, eo quod bona possederit pacifice et quiete anno et die, contradictione qualibet non obstante et est iuste ac rite meum preedium censuale, ipsum oportet suum defensorem nominare. Si autem sibi defectus fuerit in defensore, actor conservat suam legalem proprietatem in eisdem bonis, quia quivis homo conservat suam innatam hereditatem, facilius quam alter emptam proprietatem, aut obligatam, aut preedium censuale, cum impossibile est aliquem de naturali portione defraudari.

[hasła: skarga, nieruchomości, dziedzictwo, spadek, ojciec, krewny po mieczu, spadkodawca, spokojne posiadanie, świadek, rok i jeden dzień, termin, prawo naturalne]

[48] De habente bona censualia in bonis spiritualibus.

Si homo habuerit censualia et bona a quodam monasterio, aut alio domino, et si dominus aut abbas sibi non fatetur, aut conventus, hic vir potest hoc metseptimus protestari suorum proheredum, quorum quilibet iurabit singulariter, quod iustum et successorium suum sit preedium censuale. Et si dominus aut abbas horum septem testimonio stare noluerit aut fateri noluerit, extunc quivis ipsorum metseptimus [k. 183] suorum coheredum bona sua obtinebit.

[hasła: dziedzictwo, własność, dobra czynszowe, klasztor, pan feudalny, opat, samosiódem, przysięga, współprzysiężnik]

[49] De testimonio pro hereditate vel debito persoluto per septem vel tres viros faciendo.

Si debet vir producere testimonium super proprium alterius metseptimus, aut mettertius, hoc facere debet cum possessionatis hominibus, qui in suo iure argui non possunt, et qui iudicio astare solent, et qui domicilia habent in iudicio supradicto.

Si autem vir debet persoluta debita protestari super proprietatem alterius, etiam debent esse possessionati homines domicilia habentes, si hoc in iudicio non viderunt, nec in iudicio fuerit confirmatum. In nullis etiam causis precio conventi seu empti valeant contestari, qui eiici iure possunt.

Scilicet si aliquis debet persoluta debita probare, protestando pure pro debito, hoc facere debet cum talibus hominibus, qui in suo iure non possunt argui.

[hasła: własność, samosiódem, przysięga, samotrzeć, posesjonaci, współprzysiężnik, domicyl, okręg sądowy, dług zapłacony, przysięga]

[50] De privigno noverce succedente in bona patris de mortui.

Si vir dicit viduam, que unum filium vel plures pueros habet et ipse nulla bona habuerit nec ipsa, et si vir unum etiam filium habuerit cum prima uxore sua, fortuna tandem arridente per suos labores bona habuerint et proprietatem sive hereditatem emerint, aut super bona mobilia sive mercimonia posuerint, imposterum autem vir moritur et uxor, extunc filius viri proprietor est hereditatem recipere, quam pueri femine, aut pueri sororis sue, vel nepotes seu nepte ex filia sua. Ita tamen, si filius patris sit paris condicionis patri. Proxima cognata uxor recipit suppellectilia de iure.

[hasła: wdowa, syn, dobra, własność, dziedzictwo, ruchomość, towar, żona, spadek, zasady dziedziczenia, reguła, siostra, wnuk, wnuczka, równy stanem, krewna, gerada]

[51] De bonis, que extraneis a viro aliquando assignantur, prius vero mulieri et pueris^a iudicialiter fuerint attributa.

Si vir aliquis dederit pueris suis aliqua bona sua, et sue uxori, in iudicio bannito circa vitam suam, et bonam rationem, et si sibi pueri paris conditionis fuerint, et si desuper firma pax firmata fuerit, imposterum autem alteri in eisdem bonis aliquid dederit aut heres fuerit, aut non, ille, cui prima donatio sit data, bene contradicere potest de iure. Ita tamen, si testimonium iudicis desuper habuerit et scabinorum, quando sibi primum donum donatum sit absque contradictione illius, qui ad hoc successor fuerit infra annum et diem. Extunc contradicere non potest, si illi desuper testes habuerint.

^a w starodruku poeris

[hasła: dobra, transakcja, sąd wyłożony, dożywocie, równy stanem, pokój, roszczenie, sędzia, ławnik, darowizna, sprzeciw, spadkobierca, rok i dzień, prawo]

[52] [k. 183v] De muliere, que et qualia bona a viro suo poterit habere, etiam contra voluntatem heredum viri.

Si vir uxori sue sua edifica dederit, que super bona censualia edificata sunt, coram domino proprietatis, et coram suis vicinis, tempore sue vite, et inducit eam in possessionem, et si discedit ab hac luce sine prole, si quod heres suus super bona sua evadere voluerit loqui post mortem viri, nihil in eis poterit optinere, si mulier protestata fuerit, quod sibi datum fuerit.